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一般財団法人ササカワ・アフリカ財団

（単位:円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 1,095,561,120 1,055,017,816 40,543,304

未収金 35,316,635 - 35,316,635

前払金 218,181 1,201,342 △983,161

立替金 100,434,027 69,086,657 31,347,370

前払費用 14,091,410 9,467,749 4,623,661

流動資産合計 1,245,621,373 1,134,773,564 110,847,809

２．固定資産

(1) 基本財産

基本財産普通預金 3,000,000 3,000,000 -

基本財産合計 3,000,000 3,000,000 -

(2) 特定資産

退職給付引当資産 45,167,057 29,345,636 15,821,421

業務費平衡基金用積立資産 193,365,242 - 193,365,242

特定資産合計 238,532,299 29,345,636 209,186,663

(3) その他固定資産

建物附属設備 19,101,808 19,101,808 -

機械装置 817,949 817,949 -

車両運搬具 206,634,727 170,747,611 35,887,116

什器備品 21,580,568 19,790,216 1,790,352

ソフトウェア 5,355,053 7,009,520 △1,654,467

減価償却累計額 △147,226,386 △123,673,386 △23,553,000

その他固定資産合計 106,263,719 93,793,718 12,470,001

固定資産合計 347,796,018 126,139,354 221,656,664

資産合計 1,593,417,391 1,260,912,918 332,504,473

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 60,802,627 52,315,321 8,487,306

前受金 624,487,299 497,497,618 126,989,681

預り金 10,454,169 12,029,149 △1,574,980

未払法人税等 70,000 70,000 -

流動負債合計 695,814,095 561,912,088 133,902,007

２．固定負債

退職給付引当金 38,128,382 24,860,456 13,267,926

役員退職慰労引当金 7,038,675 4,485,180 2,553,495

固定負債合計 45,167,057 29,345,636 15,821,421

負債合計 740,981,152 591,257,724 149,723,428

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

助成金 3,000,000 3,000,000 -

指定正味財産合計 3,000,000 3,000,000 -

（うち基本財産への充当額） 3,000,000 3,000,000 -

２．一般正味財産 849,436,239 666,655,194 182,781,045

（うち特定資産への充当額） (193,365,242) - (193,365,242)

正味財産合計 852,436,239 669,655,194 182,781,045

負債及び正味財産合計 1,593,417,391 1,260,912,918 332,504,473

貸借対照表
2022年12月31日現在



一般財団法人ササカワ・アフリカ財団
（単位:円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 24 25 △1

基本財産受取利息 24 25 △1

特定資産運用益 1,529 153 1,376

特定資産受取利息 1,529 153 1,376

受取助成金（コアプロジェクト） 947,504,943 826,971,183 120,533,760

日本財団助成金 907,874,918 826,971,183 80,903,735

日本財団助成金 (TICAD) 39,630,025 - 39,630,025

受取助成金（エキストラ・コアプロジェクト） 923,508,429 488,208,092 435,300,337

AGRA（エチオピア） - 85,997,331 △85,997,331

RMI（エチオピア） 2,103,080 1,495,304 607,776

NGO連携無償（エチオピア） 61,972,249 - 61,972,249

ARF（マリ） - 1,452,901 △1,452,901

ISSD-Sahel（マリ） 180,044,610 91,889,046 88,155,564

AGRA-N（ナイジェリア） 54,694,555 8,738,833 45,955,722

AGRA-K（ナイジェリア） - 6,713,483 △6,713,483

KSADP（ナイジェリア） 485,508,014 203,103,950 282,404,064

JICA-SHEP連携（ナイジェリア） - 8,360,467 △8,360,467

UN Woman（ナイジェリア） 6,002,824 25,559 5,977,265

Smart Food Chain（ナイジェリア） - 1,533,655 △1,533,655

Bayer（ナイジェリア） 3,482,255 - 3,482,255

Excellence in Agronomy（ナイジェリア） - 1,051,475 △1,051,475

その他（ナイジェリア） 549,502 1,426,332 △876,830

DINU（ウガンダ） 17,278,274 - 17,278,274

WFP-Karamoja（ウガンダ） 83,167,691 61,021,716 22,145,975

IFPRI SHEP連携（ウガンダ） 28,705,375 15,398,040 13,307,335

雑収益 117,637,089 142,501,271 △24,864,182

受取利息 22,237 60,300 △38,063

雑収益 19,640,601 18,509,247 1,131,354

為替差益 97,974,251 123,931,724 △25,957,473

経常収益計 1,988,652,014 1,457,680,724 530,971,290

(2) 経常費用

事業費 1,501,857,700 1,056,667,168 445,190,532

役員報酬 14,872,023 - 14,872,023

給料手当 219,222,441 177,456,279 41,766,162

雑給 965,861 - 965,861

役員退職慰労金 1,197,188 - 1,197,188

退職給付費用 22,737,629 18,865,233 3,872,396

法定福利費 4,853,260 3,072,741 1,780,519

福利厚生費 38,184,058 41,902,522 △3,718,464

旅費交通費 120,921,538 64,274,224 56,647,314

会議費 24,964,721 25,509,775 △545,054

交際費 1,598,383 2,494,998 △896,615

消耗什器備品費 167,624,184 28,165,738 139,458,446

消耗品費 46,283,353 38,730,846 7,552,507

研修費 475,380,630 304,656,494 170,724,136

調査費 77,984,614 51,781,833 26,202,781

通信運搬費 8,343,428 8,065,902 277,526

減価償却費 22,695,777 24,441,119 △1,745,342

支払手数料 2,716,002 - 2,716,002

諸会費 115,000 - 115,000

印刷製本費 18,379,998 15,587,443 2,792,555

図書研究費 81,696 285,218 △203,522

光熱水料他費 2,764,575 1,838,264 926,311

賃借料 35,190,245 23,308,869 11,881,376

保険料 6,571,357 6,976,943 △405,586

諸謝金 80,000 - 80,000

広告宣伝費 31,093,966 - 31,093,966

租税公課 3,652,212 - 3,652,212

保守料 22,090,993 20,436,702 1,654,291

委託費 48,993,481 24,366,052 24,627,429

エキストラ・コアプロジェクト事業費用 82,299,087 132,668,190 △50,369,103

   AGRA（エチオピア） 57,545,249 78,606,680 △21,061,431

　 RMI（エチオピア） 3,978,028 379,409 3,598,619

   その他（エチオピア） 1,247,655 2,008,247 △760,592

正味財産増減計算書
2022年 1月 1日から2022年12月31日まで



一般財団法人ササカワ・アフリカ財団
（単位:円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書
2022年 1月 1日から2022年12月31日まで

   ARF（マリ） - 1,439,456 △1,439,456

   AGRA-K（ナイジェリア） 41,384 22,108,315 △22,066,931

   AGRA-N（ナイジェリア） 15,139,460 19,820,805 △4,681,345

   FＭARD（ナイジェリア） 1,379,136 2,391,285 △1,012,149

   Excellence in Agronomy（ナイジェリア） - 611,935 △611,935

   その他（ナイジェリア） 479,609 2,444,417 △1,964,808

 　VODP（ウガンダ） 1,080,201 16,872 1,063,329

   その他（ウガンダ） 1,408,365 2,840,769 △1,432,404

為替差損 - 41,781,783 △41,781,783

管理費 303,943,269 296,043,317 7,899,952

役員報酬 20,954,234 32,632,778 △11,678,544

給料手当 115,215,298 76,789,107 38,426,191

雑給 1,259,658 483,022 776,636

役員退職慰労金 1,197,187 1,800,000 △602,813

退職給付費用 12,237,387 7,204,060 5,033,327

法定福利費 8,301,492 8,703,532 △402,040

福利厚生費 21,578,661 11,720,638 9,858,023

旅費交通費 18,721,312 28,190,113 △9,468,801

会議費 3,432,575 10,059,551 △6,626,976

交際費 2,467,068 86,771 2,380,297

消耗什器備品費 5,832,635 10,150,648 △4,318,013

消耗品費 10,706,651 550,957 10,155,694

研修費 4,033,069 1,278,800 2,754,269

通信運搬費 8,691,487 6,045,643 2,645,844

減価償却費 2,511,690 3,356,259 △844,569

支払手数料 1,346,524 4,076,144 △2,729,620

諸会費 210,100 280,100 △70,000

図書研究費 292,219 172,335 119,884

光熱水料他費 1,197,556 825,425 372,131

賃借料 16,534,092 22,364,358 △5,830,266

保険料 3,561,957 864,032 2,697,925

諸謝金 420,000 395,000 25,000

広告宣伝費 10,772,911 29,846,544 △19,073,633

租税公課 326,130 198,700 127,430

保守料 7,384,165 279,840 7,104,325

委託費 24,701,244 35,562,986 △10,861,742

雑費 55,967 139,321 △83,354

為替差損 - 1,986,653 △1,986,653

経常費用計 1,805,800,969 1,352,710,485 453,090,484

評価損益等調整前当期経常増減額 182,851,045 104,970,239 77,880,806

評価損益等計 - - -

当期経常増減額 182,851,045 104,970,239 77,880,806

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益
固定資産売却益 - 161,395 △161,395

機械装置売却益 - 161,395 △161,395

経常外収益計 - 161,395 △161,395

(2) 経常外費用
固定資産除却損 - 119,238 △119,238

ソフトウェア - 119,238 △119,238

経常外費用計 - 119,238 △119,238

当期経常外増減額 - 42,157 △42,157

税引前当期一般正味財産増減額 182,851,045 105,012,396 77,838,649

法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 -

当期一般正味財産増減額 182,781,045 104,942,396 77,838,649

一般正味財産期首残高 666,655,194 561,712,798 104,942,396

一般正味財産期末残高 849,436,239 666,655,194 182,781,045

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 - - -

指定正味財産期首残高 3,000,000 3,000,000 -

指定正味財産期末残高 3,000,000 3,000,000 -

Ⅲ  正味財産期末残高 852,436,239 669,655,194 182,781,045



一般財団法人ササカワ・アフリカ財団 （単位:円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 - 24 - - 24

基本財産受取利息 - 24 - - 24

特定資産運用益 - 1,529 - - 1,529

特定資産受取利息 - 1,529 - - 1,529

受取助成金（コアプロジェクト） 947,504,943 - - - 947,504,943

日本財団助成金 907,874,918 - - - 907,874,918

日本財団助成金 (TICAD) 39,630,025 - - - 39,630,025

受取助成金（エキストラ・コアプロジェクト） - - 923,508,429 - 923,508,429

RMI（エチオピア） - - 2,103,080 - 2,103,080

NGO連携無償（エチオピア） - - 61,972,249 - 61,972,249

ISSD-Sahel（マリ） - - 180,044,610 - 180,044,610

AGRA-N（ナイジェリア） - - 54,694,555 - 54,694,555

KSADP（ナイジェリア） - - 485,508,014 - 485,508,014

UN Woman（ナイジェリア） - - 6,002,824 - 6,002,824

Bayer（ナイジェリア） - - 3,482,255 - 3,482,255

その他（ナイジェリア） - - 549,502 - 549,502

DINU（ウガンダ） - - 17,278,274 - 17,278,274

WFP-Karamoja（ウガンダ） - - 83,167,691 - 83,167,691

IFPRI SHEP連携（ウガンダ） - - 28,705,375 - 28,705,375

雑収益 3,485,629 7,298,013 106,853,447 - 117,637,089

受取利息 2,290 19,323 624 - 22,237

雑収益 2,530,513 2,446 17,107,642 - 19,640,601

為替差益 952,826 7,276,244 89,745,181 - 97,974,251

経常収益計 950,990,572 7,299,566 1,030,361,876 - 1,988,652,014

(2) 経常費用
事業費 655,214,002 - 846,643,698 - 1,501,857,700

役員報酬 14,872,023 - - - 14,872,023

給料手当 137,272,063 - 81,950,378 - 219,222,441

雑給 965,861 - - - 965,861

役員退職慰労金 1,197,188 - - - 1,197,188

退職給付費用 15,972,145 - 6,765,484 - 22,737,629

法定福利費 4,853,260 - - - 4,853,260

福利厚生費 29,814,514 - 8,369,544 - 38,184,058

旅費交通費 70,293,149 - 50,628,389 - 120,921,538

会議費 18,060,431 - 6,904,290 - 24,964,721

交際費 1,308,830 - 289,553 - 1,598,383

消耗什器備品費 22,955,396 - 144,668,788 - 167,624,184

消耗品費 21,618,943 - 24,664,410 - 46,283,353

研修費 154,138,949 - 321,241,681 - 475,380,630

調査費 27,333,806 - 50,650,808 - 77,984,614

通信運搬費 5,447,663 - 2,895,765 - 8,343,428

減価償却費 22,695,777 - - - 22,695,777

支払手数料 2,079,216 - 636,786 - 2,716,002

諸会費 115,000 - - - 115,000

印刷製本費 4,051,350 - 14,328,648 - 18,379,998

図書研究費 81,696 - - - 81,696

光熱水料他費 2,587,096 - 177,479 - 2,764,575

賃借料 32,425,721 - 2,764,524 - 35,190,245

保険料 3,329,950 - 3,241,407 - 6,571,357

諸謝金 80,000 - - - 80,000

広告宣伝費 21,874,904 - 9,219,062 - 31,093,966

租税公課 258,172 - 3,394,040 - 3,652,212

保守料 16,205,506 - 5,885,487 - 22,090,993

委託費 23,325,393 - 25,668,088 - 48,993,481

エキストラ・コアプロジェクト事業費用 - - 82,299,087 - 82,299,087

   AGRA（エチオピア） - - 57,545,249 - 57,545,249

　 RMI（エチオピア） - - 3,978,028 - 3,978,028

   その他（エチオピア） - - 1,247,655 - 1,247,655

   AGRA-K（ナイジェリア） - - 41,384 - 41,384

   AGRA-N（ナイジェリア） - - 15,139,460 - 15,139,460

   FＭARD（ナイジェリア） - - 1,379,136 - 1,379,136

   その他（ナイジェリア） - - 479,609 - 479,609

正味財産増減計算書内訳表
2022年 1月 1日から2022年12月31日まで

科        目 事業実施会計 法人会計 合計
エキストラコア
事業費会計

エキストラコア
管理費会計



一般財団法人ササカワ・アフリカ財団 （単位:円）

正味財産増減計算書内訳表
2022年 1月 1日から2022年12月31日まで

科        目 事業実施会計 法人会計 合計
エキストラコア
事業費会計

エキストラコア
管理費会計

 　VODP（ウガンダ） - - 1,080,201 - 1,080,201

   その他（ウガンダ） - - 1,408,365 - 1,408,365

管理費 - 303,943,269 - - 303,943,269

役員報酬 - 20,954,234 - - 20,954,234

給料手当 - 115,215,298 - - 115,215,298

雑給 - 1,259,658 - - 1,259,658

役員退職慰労金 - 1,197,187 - - 1,197,187

退職給付費用 - 12,237,387 - - 12,237,387

法定福利費 - 8,301,492 - - 8,301,492

福利厚生費 - 21,578,661 - - 21,578,661

旅費交通費 - 18,721,312 - - 18,721,312

会議費 - 3,432,575 - - 3,432,575

交際費 - 2,467,068 - - 2,467,068

消耗什器備品費 - 5,832,635 - - 5,832,635

消耗品費 - 10,706,651 - - 10,706,651

研修費 - 4,033,069 - - 4,033,069

通信運搬費 - 8,691,487 - - 8,691,487

減価償却費 - 2,511,690 - - 2,511,690

支払手数料 - 1,346,524 - - 1,346,524

諸会費 - 210,100 - - 210,100

図書研究費 - 292,219 - - 292,219

光熱水料他費 - 1,197,556 - - 1,197,556

賃借料 - 16,534,092 - - 16,534,092

保険料 - 3,561,957 - - 3,561,957

諸謝金 - 420,000 - - 420,000

広告宣伝費 - 10,772,911 - - 10,772,911

租税公課 - 326,130 - - 326,130

保守料 - 7,384,165 - - 7,384,165

委託費 - 24,701,244 - - 24,701,244

雑費 - 55,967 - - 55,967

経常費用計 655,214,002 303,943,269 846,643,698 - 1,805,800,969

評価損益等調整前当期経常増減額 295,776,570 △296,643,703 183,718,178 - 182,851,045

評価損益等計 - - - - -

当期経常増減額 295,776,570 △296,643,703 183,718,178 - 182,851,045

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

固定資産売却益 - - - - -

経常外収益計 - - - - -

(2) 経常外費用
固定資産除却損 - - - - -

経常外費用計 - - - - -

当期経常外増減額 - - - - -

税引前一般正味財産増減額 295,776,570 △296,643,703 183,718,178 - 182,851,045

法人税、住民税及び事業税 - 70,000 - - 70,000

当期一般正味財産増減額 295,776,570 △296,713,703 183,718,178 - 182,781,045

一般正味財産期首残高 △537,336,682 1,047,275,830 190,779,183 △34,063,137 666,655,194

一般正味財産期末残高 △241,560,112 750,562,127 374,497,361 △34,063,137 849,436,239

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 - - - - -

指定正味財産期首残高 - 3,000,000 - - 3,000,000

指定正味財産期末残高 - 3,000,000 - - 3,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 △241,560,112 753,562,127 374,497,361 △34,063,137 852,436,239



（単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金預金 1,095,561,120

  小口現金 288,846

東京本部/CFA 234,275 USD 382.36 コアプロジェクト・運転資金 50,739

東京本部 USD 400.00 コアプロジェクト・運転資金 53,080

エチオピア事務所/ETB 7,748.04 USD 143.83 コアプロジェクト・運転資金 19,086

ナイジェリア事務所 USD 378.00 コアプロジェクト・運転資金 50,161

ナイジェリア事務所/NGN 4,840.00 USD 10.52 コアプロジェクト・運転資金 1,396

ナイジェリア事務所/NGN 19,800 USD 43.04 KSADP・運転資金 5,711

ナイジェリア事務所/NGN 12,855.00 USD 27.95 AGRA・運転資金 3,709

ウガンダ事務所/UGX 1,246,000 USD 335.07 コアプロジェクト・運転資金 44,464

SPO/VISAカード・デポジット USD 178.43 コアプロジェクト・運転資金 23,678

SPO USD 277.48 コアプロジェクト・運転資金 36,822

  普通預金 1,095,272,274

東京本部/三菱UFJ銀行・本店・円口座 (1895138) 日本財団・運転資金 13,375,004

東京本部/三菱UFJ銀行・本店・円口座 (2496959） 外務省・運転資金 5,725,887

東京本部/三菱UFJ銀行・本店・USD口座 (1038187) USD 30,442.67 日本財団・運転資金 4,039,742

東京本部/三菱UFJ銀行・本店・USD口座 (1079826) USD 38,771.50 その他・運転資金 5,144,978

東京本部/三菱UFJ銀行・本店・USD口座 (1074981) USD 7.49 その他・運転資金 994

エチオピア事務所/Commercial Bank of Ethiopia・ ETB口座 (1000001130505) USD 42.93 コアプロジェクト・運転資金 5,696

エチオピア事務所/Commercial Bank of Ethiopia・ USD口座 (1000001091127) USD 277,439.73 コアプロジェクト・運転資金 36,816,252

エチオピア事務所/Commercial Bank of Ethiopia・ ETB口座 (1000001141019) USD 3,934.13 コアプロジェクト・運転資金 522,059

エチオピア事務所/Commercial Bank of Ethiopia・ ETB口座 (1000001447274) USD 12,614.72 コアプロジェクト・運転資金 1,673,973

エチオピア事務所/Commercial Bank of Ethiopia・ USD口座 (1000261700046) USD 16,209.27 AGRA・運転資金 2,150,970

エチオピア事務所/Commercial Bank of Ethiopia・ ETB口座 (1000261704459) USD 324.54 AGRA・運転資金 43,066

エチオピア事務所/Commercial Bank of Ethiopia・ ETB口座 (1000291447078) USD 43.08 AGRA・運転資金 5,717

エチオピア事務所/Commercial Bank of Ethiopia・ USD口座 (1000466875221) USD 50,218.56 NGO連携・運転資金 6,664,003

エチオピア事務所/Commercial Bank of Ethiopia・ ETB口座 (1000466876047) USD 14,716.04 NGO連携・運転資金 1,952,818

マリ事務所/EcoBank・ CFA口座 (150000666003) USD 53,613.05 コアプロジェクト・運転資金 7,114,452

マリ事務所/EcoBank・ CFA口座 (150000666004) EUR 67,548.34 ISSD・運転資金 9,556,064

マリ事務所/EcoBank・ CFA口座 (160734738001) EUR 9,499.38 ISSD(Niger)・運転資金 1,343,877

ナイジェリア事務所/Zenith Bank・ USD口座 (5070004587) USD 125,006.05 コアプロジェクト・運転資金 16,588,303

ナイジェリア事務所/Zenith Bank・ NGN口座 (1010867931) USD 3,069.09 コアプロジェクト・運転資金 407,268

ナイジェリア事務所/Zenith Bank・ USD口座 (5071436512) USD 5,224,232.76 KSADP・運転資金 693,255,687

ナイジェリア事務所/Zenith Bank・ NGN口座 (1017475814) USD 1,162,574.51 KSADP・運転資金 154,273,637

ナイジェリア事務所/Zenith Bank・ NGN口座 (1013475232) USD 14,686.10 States・運転資金 1,948,845

ナイジェリア事務所/Zenith Bank・ NGN口座 (1013674389) USD 2,354.56 FMARD・運転資金 312,450

ナイジェリア事務所/Zenith Bank・ NGN口座 (1012432999) USD 3,331.91 JIGAWA・運転資金 442,144

ナイジェリア事務所/Zenith Bank・ NGN口座 (1012381066) USD 19,004.42 IITA・運転資金 2,521,887

ナイジェリア事務所/Zenith Bank・ USD口座 (5070348977) USD 378.47 AGRA-K・運転資金 50,223

ナイジェリア事務所/Zenith Bank・ NGN口座 (1013909346) USD 276.52 AGRA-K・運転資金 36,694

ナイジェリア事務所/Zenith Bank・ USD口座 (5070796499) USD 151,109.35 AGRA-N・運転資金 20,052,211

ナイジェリア事務所/Zenith Bank・ NGN口座 (1015576748) USD 18,362.50 AGRA-N・運転資金 2,436,704

ナイジェリア事務所/Zenith Bank・ NGN口座 (1012360735) USD 66,801.06 エクストラコア・運転資金 8,864,501

ウガンダ事務所/Standard Chartered Bank・ UGX口座 (0108210693900) USD 20,445.69 コアプロジェクト・運転資金 2,713,143

ウガンダ事務所/Standard Chartered Bank・ USD口座 (8708210693900) USD 288,648.75 コアプロジェクト・運転資金 38,303,689

ウガンダ事務所/Standard Chartered Bank・ USD口座 (8708210693901) USD 926.89 コアプロジェクト・運転資金 122,998

ウガンダ事務所/Standard Chartered Bank・ UGX口座 (0108210693906) USD 22,758.03 運転資金 3,019,991

ウガンダ事務所/Finca Bank・ UGX口座 (129200000004) USD 21,328.74 運転資金 2,830,324

ウガンダ事務所/Standard Chartered Bank・ UGX口座 (0108210693904) USD 9,730.69 VODP・運転資金 1,291,263

ウガンダ事務所/Standard Chartered Bank・ UGX口座 (0108210693903) USD 13,572.35 DINU・運転資金 1,801,051

ウガンダ事務所/Standard Chartered Bank・ EUR口座 (9308210693900) EUR 30.51 DINU・運転資金 4,316

ウガンダ事務所/Standard Chartered Bank・ UGX口座 (0108210693905) USD 127,628.47 WFP・運転資金 16,936,298

ウガンダ事務所/Standard Chartered Bank・ UGX口座 (0108210693907) USD 170,725.43 WFP・運転資金 22,655,265

ウガンダ事務所/Standard Chartered Bank・ UGX口座 (0108210693908) USD 13,182.37 SHEP・運転資金 1,749,300

SPO/Commercial Bank of Ethiopia・ USD口座 (1000001085027) USD 22,769.64 コアプロジェクト・運転資金 3,021,531

SPO/Commercial Bank of Ethiopia・ ETB口座 (01000001129221) USD 23,000.29 コアプロジェクト・運転資金 3,052,139

SPO/Commercial Bank of Ethiopia・ ETB口座 (1000009144696) USD 3,352.38 コアプロジェクト・運転資金 444,860

財産目録

2022年12月31日現在

一般財団法人ササカワ・アフリカ財団

貸借対照表科目



（単位:円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

財産目録

2022年12月31日現在

一般財団法人ササカワ・アフリカ財団

貸借対照表科目

未収金 35,316,635

ISSD-SAHEL (ﾏﾘ) 2022年分助成金 事業実施目的未収金 15,502,600

IFPRI-SHEP (ｳｶﾞﾝﾀﾞ) 2022年分助成金 事業実施目的未収金 19,814,035

前払金 218,181

  東京本部 SAA-Genevaに対する諸費用 事業実施目的前払 218,181

立替金 100,434,027

  エチオピア事務所 職員への立替 事業実施目的立替 2,161,337

  ナイジェリア事務所 職員、取引先への立替 事業実施目的立替 63,630,487

  ウガンダ事務所 職員、パートナーへ、取引先への立替 事業実施目的立替 34,315,805

　東京本部 職員の健康診断、医療費等の立替 管理目的目的立替 326,398

前払費用 14,091,410

  ナイジェリア事務所 家賃、健康保険、車両保険 事業実施目的前払 3,976,062

  ウガンダ 家賃、各種保険料 事業実施目的前払 1,597,122

  東京本部 損害保険料、インターナショナルスタッフ各種保険料、菜冷蔵庫設備購入（エチオピア） 事業実施目的前払 8,518,226

1,245,621,373

(固定資産)

  基本財産

基本財産普通預金 三菱UFJ銀行
共用財産であり、利息は財団活

動に供す
3,000,000

  特定資産

退職給付引当資産 45,167,057

三菱UFJ銀行・本店-円口座（2106189）東京本部役職員 退職給付積立金 30,181,030

三菱UFJ銀行・本店-米ドル口座（1074981）外貨積み立て分 USD 112,931.62 退職給付積立金 14,986,027

業務費平衡基金用積
立資産

193,365,242

三菱UFJ銀行・本店-円口座（2472797） 退職給付積立金 51,376,242

三菱UFJ銀行・本店-米ドル口座（1084638） USD 1,070,000.00 退職給付積立金 141,989,000

  その他固定資産

建物附属設備 東京本部/パーテション・事務所増改築 管理目的保有財産 19,101,808

機械装置 ナイジェリア/精米機他 事業実施目的資産 817,949

車両運搬具 海外事務所/車両 事業実施目的資産 206,634,727

什器備品 東京本部、海外事務所パソコン等 事業実施目的資産 21,580,568

ソフトウェア 東京本部及びウガンダ/会計システム、エチオピア事業用システム 管理目的保有財産 5,355,053

減価償却累計額 △147,226,386

347,796,018

1,593,417,391

(流動負債)

未払金 60,802,627

  エチオピア 通信費、水道光熱費、東京本部 事業実施目的負債 3,088,175

  ナイジェリア 現地職員への諸経費 事業実施目的負債 9,855,446

  ウガンダ 業者への諸経費、東京本部、ナイジェリア事務所 事業実施目的負債 35,404,085

  SPO 通信費、水道光熱費 事業実施目的負債 39,291

  東京本部 インターナショナルスタッフ退職金確定分、監査報酬、各種事務所 事業実施目的負債 12,415,630

前受金 624,487,299

  NGO連携無償 2023年度助成金 事業実施目的負債 20,657,416

  KSADP 2023年度助成金 事業実施目的負債 603,829,883

預り金 10,454,169

　エチオピア事務所 役職員社会保険料他 管理目的事業負債 2,508,126

　ナイジェリア事務所 役職員社会保険料他 管理目的事業負債 276,847

  ウガンダ事務所 役職員社会保険料他 管理目的事業負債 29,697

  SPO 法人税、役職員社会保険料他 管理目的事業負債 785,403

  東京本部 役職員社会保険料他 管理目的事業負債 6,854,096

未払法人税等 70,000

695,814,095

(固定負債)

退職給付引当金 職員退職金積立引当 事業実施目的事業負債 38,128,382

  東京本部職員 24,336,655

  外貨積立分 13,791,727

役員退職慰労引当金 役員退職金積立引当 管理目的事業負債 7,038,675

  東京本部職員 5,844,375

  外貨積立分 1,194,300

45,167,057

740,981,152

852,436,239

  流動資産合計

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計



1.重要な会計方針
(1)固定資産の減価償却方法 法人税法に定める定額法（間接法、ただし、ソフトウェアについては直接法）
(2)引当金の計上基準 役員退職慰労引当金及び退職給付引当金は、退職規程に基づく期末の自己都合要支給額を計上

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次のとおりである。 （単位:円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産 -

　基本財産普通預金 3,000,000 - - 3,000,000

小計 3,000,000 - - 3,000,000

特定資産 -

　退職給付引当資産 29,345,636 15,821,421 - 45,167,057

　業務費平衡基金用積立資産 - 193,365,242 - 193,365,242

小計 29,345,636 209,186,663 - 238,532,299

合計 32,345,636 209,186,663 - 241,532,299

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位:円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味
財産からの充当

額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産

　基本財産普通預金 3,000,000 (3,000,000) - -

小計 3,000,000 (3,000,000) - -

特定資産

　退職給付引当資産 45,167,057 - - (45,167,057)

　業務費平衡基金用積立資産 193,365,242 - (193,365,242) -

小計 238,532,299 - (193,365,242) (45,167,057)

合計 241,532,299 (3,000,000) (193,365,242) (45,167,057)

4.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。 （単位:円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

助成金

日本財団助成金 公益財団法人

日本財団 - 947,504,943 (947,504,943) - 現金預金
- 947,504,943 (947,504,943) -合計

財務諸表に対する注記
2022年12月31日現在



1.基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記2.に掲載

2.引当金の明細 （単位:円）

目的使用 その他

退職給付引当金 24,860,456 13,267,926 - - 38,128,382

役員退職慰労引当金 4,485,180 2,553,495 - - 7,038,675

合計 29,345,636 15,821,421 - - 45,167,057

期末残高

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

自2022年1月1日　至2022年12月31日


